ATA Nº 03/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR –

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO – PR

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, às

quatorze horas, nas dependências da Casa da Cultura Professora Maura Dias

Gonçalves, a reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, sob a

presidência do Conselho, que deu início aos trabalhos dando as boas-vindas aos

presentes e apresentando a pauta previamente estabelecida.O tema central da

reunião foi a discussão dos projetos de reforma do Centro de Eventos, bem como

de outras infraestruturas da cidade, com ênfase na melhoria da acessibilidade,

conforto e segurança dos espaços destinados a eventos culturais e turísticos. Foram

apresentadas análises preliminares sobre as condições atuais das instalações e as

propostas de modernização, incluindo orçamento, prazos estimados e fontes de

financiamento, visando tornar os espaços mais atrativos para moradores e

visitantes.Adicionalmente, o Conselho discutiu o plano de Turismo do município,

atualmente em fase de estudo. O plano tem como objetivo principal mapear as áreas

de oportunidade para o desenvolvimento do turismo em Bom Sucesso, identificando

pontos estratégicos, atrativos naturais, culturais e históricos, bem como oportunidades

de geração de emprego e renda local, de forma sustentável e integrada à realidade do

município. Os conselheiros enfatizaram a importância de que o planejamento

contemple a participação das comunidades locais e o fortalecimento das políticas

públicas de turismo.Após ampla discussão e considerações, os membros do Conselho

concordaram em dar continuidade às análises técnicas dos projetos de infraestrutura e

do plano de Turismo, destacando a necessidade de acompanhamento constante das

etapas de implementação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo

lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim,

secretário(a) designado(a), e pelos demais membros presentes. (versão assinada

consta no livro).

Gustavo Graciano Pinto - Secretário de Turismo

Eldice Raniero – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente

Mariane Apª Vieira - Secretária de Cultura

Laura Beatriz Diadosk Machado  - Secretária de Finanças

Farailde B. Campos de Almeida - Secretária de Assistência Social

Franker Apº Sincero do Reis - Secretário de Educação

Anderson Carlos Teixeira - Secretário de Esportes